Ma non s'è fatto girare mai per li Canonici, 'in difetto dell'Arciprete, 
l'obligatione della Messa conventuale, per raggione che fu sempre quivi 
carestia de Sacerdoti, e bisogno per le montagne che tal'uno dei Canonici, 
anzi la maggior parte, se ne vadino colà a celebrare la Messa, e commodarsi 
nella Collegiata d a  meglio che si può. Stimo non di meno che siano obli- 
gati anco li Canonici alla Messa conventuale, o almeno il più degno di loro, 
che ha la precedenza parimente negl'altri Offiaj Divini; perchè questa Mes- 
sa della festa nella Collegiata è attione Capitolare da non incaricarsi al solo 
Arciprete; e che hora che sono accresciuti li Canonici e altri Preti stra- 
nieri, si metti in consuetudine o per via di tomo, o per raggione di pre- 
cedenza, come parerà al Capitolo, e si fà altrove. 

2) La seconda raggione deli'hciprete, che mai a memoria d'huomini 
passò 'in desuetudine, è di raccogliere per sè le oblationi, che sempre si . 
fanno inter Missarum suprascriptarum ubicumque solemnia, o che queste 

' , si cantino da lui, o da Canonici, o da altri in suo luogo, o che vi sia pre- 
sente o non presente; e così anco le oblationi, che si fanno nella CoUegiata 
ordinariamente nelle feste del Natale, anzi in qualsivoglia altra Messa, che 
si canti solennemente parata [...l. Intanto che anco le candele, che si so- 
gliono offerire alla Chiesa di S. Antonio in quel giorno, per uso antico 

, vanno per I'Arciprete. 
3) La terza raggione è delie recognitioni, che si pagano dai Curati, o 

dai Communi, o dalle Chiese separate, e anco d'altre Chiese della Cura di 
Sondrio; benchè alcune si siano disusate, come li soldi cinque che si paga- 
vano olim dal custode di S. Bernardo; [li] soldi cinque, che dal custode di 
S. Bartolomeo, e altre; delle quali, così nel Recettario dell'haprete Pietro 
Andriani dell'anno 1476: 

Commune et homines de Sondrio dant singuio anno, super mensura et pensa, pro 
emenda cera pro iiiuminanda Ecdesia de Sondrio L. 16 imperiales. 

Item dare debent singulo anno pro oleo ad iiiuminandam praedictam Ecclesiam 
caseum, qui dicitur caseus luminerae; et praediaa omnia reperiuntur in incantibus 
dicti Communis per tantum tempus, quod non est memoia in contrarium. 

Commune et homines de Albosagia dare debent singuio anno in signum subiectio- 
nis, in festo S.S. Gervasij et Prothasij, ecdesiae de Sondrio, ut apparet in instromento 
consecrationis ecclesiae S. Catherinae de Aibosagia, unzas 6 cerae. 

Iiii de Maienco et de Castiono &t ad Pascha pro honorantia chrismatis singulo 
anno capretos 2.